


Forord
Etter at Stort inget I . apr il 1993 vedtok Verneplan IV for vassdrag, har Milj øvern-
departementet og O lj e- og energidepartementet gjennom sine underl iggende etater,
Direktoratet for naturforvaltning (DN) og Norges vassdrags- og energiverk (NVE),
styrket arbe idet med a etab lere en forvaltning av a lle vernede vassdrag som er i
samsvar med hensikten med vernet.

Rikspolitiske retningslinj er (RPR) for vernede vassdrag, ble vedtatt 10. november
1994 . Disse slår fast at berørte kommuner og fy lkeskommuner ska l legge
retningslinj ene til grunn for planlegging etter P lan- og bygningsloven. Her er det
anbefalt at kommunene de ler inn vassdragene i tre klasser 1, 2, 3 . Klassifiseringen
gje lder i første rekke for forva ltning av vassdragsbeltet som inkluderer vannstrengen
og opp t i I I 00 m strandsone på hver side. Hens ikten med en innde l ing i
forva ltningsklasser er å lette interesseavveiing i de ulike avsnitt av vassdragsbeltet.
Vassdragsbeltets avgrensning og forvaltning ska l d ifferensieres på grunnlag av
area lt ilstand og registrerte verneverdier. Forva ltningen vil være avheng ig av
klassifiseringen. N VE har i den sammenheng utarbe idet retningslinj er for hvordan
enkeltinngrep bør vurderes i forho ld til verneverd iene i de enkelte klassene .

Stort ingets energ i- og m ilj økomite har i Innst illing S nr 114 enstemm ig den 5.
februar 1997 vedtatt at verneverdiene i vernede vassdrag bør sikres gjennom en lov.
Kjennskap t il de registrerte verneverdiene er dermed en forutsetning for en effekt iv
foryaltning ay yern ede yassdrag.

I f orvaltningen av de vernede vassdragene skal det tas hensyn til de dokumenterte
verne- verdiene. Derf or ma disse verdiene ogsd gjores tilgj engelig pd en
hensiktsmessig måte.

Opplysninger om verdiene i de vernede vassdragene er o fte spredt, og finnes ikke
allt id i en form som er t ilgjengelig for forva ltn ingsmynd igheter. Det er derfor en
sentral oppgave for DN og NVE å gjøre registrerte verd ier lettere tilgjengelig .

Arbeidet med denne ve ilederen startet med et fagsem inar i Lian, Trondheim 30. mai
1995. Senere har ve ilederen vært prøvd ut i 3 vassdrag. Disse erfaringene ble
eva luert ved et sem inar i DN 12.- 13.februar 1997. De ltakere fra d isse møtene og
andre fagfolk har senere bidratt med faglig assistanse . T il a lle d isse rettes en stor
takk.

I

Ve ilederen er de lt inn i fi re de ler. Første de l viser t il bakgrunn, histor ikk og en
oversikt lig presentasj on av det arbe id som ska l gjøres. I andre del presenteres
verneverdier, kriterier og referanserammer. Metod ikk for gradering av
verneverd ier presenteres i ve ilederens tredj e de l. Siste de l g ir en innføring
hvordan arbe idet i med dokumentasj on av verneverdier i praksis ska l utføres.

DN og NVE håper med utg ive lsen av denne vei lederen a bidra t il at forva ltningen
av vernede vassdrag i framtida kan skj e på en måte som tar best mulig hensyn t il
de verneverd ier som finnes der.

Trondheim/ Oslo i ma i 1997

Haavard Østhagen
NV E' s de ltaker i sty ringsgruppe n

Per I var Bergan
ON ' s representant i styringsgruppen
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1. VVV-prosjektets mandat

a

NVE og ON har nedsatt en styringsgruppe som skal legge til rette for innsamling av
informasj on om vernede vassdrag . Gruppen som består av ett medlem fra hvert
direktorat, ska l også gi føringer for dokumentasj on, rapporter ing, presentasj on og
utprøv ing av denne informasj on. Gruppen settes ned for en periode på 3 år regnet fra
1.9.1996 .

Formålet med arbe idet er å registrere de dokumenterte verneverd iene i a lle vernede
vassdrag, slik at kunnskapen om dette blir kj ent og brukt av kommuner og andre
beslutningstakere når area lplaner og inngrep ska l vurderes. Slik ska l dette arbe idet gi et
viktig bidrag til at verdiene i vernede vassdrag ikke blir øde lagt e ller forringet, men
ivaretatt og beskyttet for ettert iden.

Gruppen må sikre at kj ente verneverdier blir identifisert og karakterisert på en
hensiktsmessig, og for folk flest forståe lig måte . Der dokumentasj on av verneverd iene
reg istreres som mangelfull eller ut ilstrekkelig, må gruppen gi oversikt over omfanget av
nødvendige t illeggsreg istreringer, og deretter besørge gjennomføringen av disse .

Arbeidet ska l dokumentere verneverdiene slik d isse framstår i dag. Dersom
verneverdiene ved vernet idspunktet er dokumentert på en lett t ilgjengelig måte, og disse
er vesent lig forskj e llig fra tilstanden idag, ska l disse også refereres.

Gruppen må gjennomføre utprøving av egnet rapporter ing og karttesting av
ve: n everd iene, slik at arbe idets konklu sj oner blir lett tilgj engel ige og lett fatt el ige or folk
flest.

Gruppen ska l sikre at arbe idet blir utført så effekt ivt og samkj ørt som mulig de to
direktoratene imellom, samtidig som den forva lter de ressursene som stilles t il råd ighet
for gruppens arbe id .

Gruppen ska l forho lde seg til framdriftsplanen trukket opp i dette mandatet. Gruppen
skal også vurdere behovet for ressurser som stilles til råd ighet fra de to d irektorater.

Gruppen er ansvarl ig for at gruppens og de forøvrig impliserte medarbeideres arbe id, blir
rapportert til d irektoratenes lede lse pr 1/1 og 1/7. Gruppen plikter å iverksette de
nødvendige j usteringer i framdriftsplanene som de årlige budsj etter gir rammer for.

a
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2. Målsetting med veilederen

Veilederen skal brukes som hj elpemiddel for å peke ut delområder og obj ekter med
viktige verneverdier. Den viser også hvordan informasj on om dokumenterte verne-
verdier kan sammenst illes på en oversiktlig måte. Veilederen gir videre anvisning på
hvordan delområder og enkeltobj ekter med verneverdier kan graderes, etter hvor store
eller v ikt ige verneverdiene er.

Målgruppe for veilederen er de som i praksis skal arbeide med sammenstilling av
dokumenterte verdier, i første rekke fylkesmennens milj øvernavdeling, NVE og øvrige
fag-konsulenter.

Veilederen er et ledd i arbeidet med å:

* Klargjøre hv ilke verdier som er viktigst å bevare,

*

*

Peke ut de lområder og enkelt- obj ekter med verneverdier som medfører spesielt
forvaltningsansvar.

Gradere de verneverdiene som er tilstrekkelig dokumentert.

Arbeidet med å peke ut de lområder og enkeltobj ekter omfatter blant annet å:

a. Lage oversikt over dokumenterte verneverdier,

b. Stedfeste dokumenterte verneverdier,

c. Lage oversikt over dokumentasj onens kvalite t og kvantitet,

d . Lage oversikt over hvor kunnskapsgrunnlag mangler.

Hovedmålsetningen med denne veilederen er agi et rammeverkf or hvordan de
dokumenterte verneverdiene i de vernede vassdragene kan sammenstilles.

Når utpeiling av områder og gradering er foretatt v il neste fase i arbeidet være å
tilrettelegge for at rapporter og kart blir distribuert til målgruppene for informasj on.
Veilederen gir derfor anv isning på hvordan informasj onsarbeidet kan legges opp.
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3. Forvaltning av vernede vassdrag

3.0 Dokumentasjon og av verneverdier

I utgangspunktet er det dokumentasj on av verneverdier slik de er beskrevet i litteratur og
dokumenter av forskj e llig art som skal utredes i prosj ektet. Slike kilder kan im id lert id
være både gam le, ha dårl ig med referanser og e llers være noe upresis i stedfest ing og
kvantifi sering av verneverdier. Det må derfor tas still ing t il pålite ligheten av
kildemater ia let og hvor aj our opplysningene i dette er ut fra dagens situasj on. At det
f.eks. var en oter i området for 20 år siden bør vurderes mot nyere observasj oner. Du må
altså vurdere om verneverd ien kan sies å være dokumentert e ller ikke . Hv is
dokumentasj onen er noe usikker, må den graderes slik dokumentasj onsskj emaet legger
opp til. Dato for dokumentasj onen av verneverdien bør a llt id kunne fremgå.

Av og til må en benytte et fag lig skj ønn. En kan ut fra kj ennskap til et område anta at der
finnes verneverd ier som det ikke finnes dokumentasj on for. Da bør en si noe om denne
skj ønnsvurderingen i tekstde len t il rapporten, men avstå fra å tegne inn opplysningene på
kart . Det ska l a lltid finnes en skrift lig kilde e ller henvisn ing til en verneverd i innen et
de lområde e ller obj ekt .

Kunnskapsmengden om verneverdiene i vassdrag kan være høyst forskj e llige . Mangelen
på kunnskap kan være tota l innenfor noen av de fag lige områder som veilederen
beskriver. Det er en de l av oppgaven d in å sette opp en liste over hvilke fagfelt det
mangler dokumentasj on for. Neste fase i VVV-prosj ektet_ kan da bli å foreta en fag lig
dokumentasj on for dis se fagomrader, og for avrapportering en av vassdraget foretas.

Har du manglende data bor du ogsa vaere fors iktig n ed a gra dere vern everd iene .

3.1 Verneplan for vassdrag

I Norge har vi 34 1 vassdrag som er vernet mot vasskraftutbygging gjennom verneplar. I -
IV . Basis for utve lge lse av vassdrag for vurdering har vært den samme for a lle
verneplanene . Her ble det sagt at:

* Det ska l være variasj on med hensyn til verne interesser

* Vassdragene ska l ha en rimelig geografisk forde ling

* Vassdrag som betyr mye for mange mennesker ska l prioriteres

* Verneplanene ska l ikke medføre for store økonom iske konsekvenser for
samfunnet med hensyn til dekning av landets e lektr isitetsbehov

* Verneverd iene ska l ivaretas også mot andre inngrep enn vasskraftutbygging
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NV E's retningslinj er for d ifferensiert forvaltning angir hvilke hensyn som bør legges til
grunn ved vurdering av enkelt inngrep.

En forutsetning for at de nasj onale målene for vernede vassdrag ska l kunne fø lges opp av
forva ltningen er imid lert id at spesie lle verneverd ier eller forekomster i nedbørsfeltet er
dokumentert . VVV-pro sj ekt et gir derfor vikt ig innho ld til RPR og differensiert
forvaltning av vassdragene .

Stort ingets energi- og milj økom ite har i Innst illing S nr 114 enstemm ig den 5. februar
1997 vedtatt at verneverdiene i vernede vassdrag bør sikres gjennom en lov. Dette
understreker ytterl igere hvor nødvendig det er at verneverdiene blir dokumentert slik
denne ve ilederen legger opp til.
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4. Verneverdier

4.1 Inndeling av verdier

Verneverdiene er de lt inn i fem grupper (Tabell I ). De første to gruppene går på se lve
naturgrunnlaget, mens de to neste omhand ler opplevelse og bruk av natur.Verneverdiene
innenfor kulturminner utgjør den siste gruppen. Landbruk er ikke tatt med her.

Inndelingen av verneverd ier i d isse gruppene bygger på, og er en videre-føring av
systemet som ble gjort under arbe idet med verneplan for vassdrag I-IV . I tabe ll I er det
vist hvilke fag-områder som er med i verneplanene og hvilke verneverdier d isse nå er
plassert under.

Det er på sin plass a minne om at andre verdier enn de som er nevnt ovenfor, f.eks.
prosesser og former skapt av vind (sanddynefe lt), e ller verd ier knyttet t il
kultu landskap og kulturm inner se lvsagt også hadde stor betydning da vassdrag ble
vernet . Slike verdier er ikke spesie lt behandlet i denne ve ilederen. De bør a llikevel
omtales dersom de finnes.

Prosesser og former skapt av vann og is
- I Stortingsmelding nr. 68 ( 1980-8 1) om "Vern av norsk natur" står bevaring av typisk
norsk natur og uberørt natur sentralt i vurderingene . Her er det lagt vekt på
sammenhengen mellom prosess og form . Spesie lt blir verd ier knyttet t il aktive prosesser
og former ska pt av vann e ller is, og avsluttede former og pro -sesser skapt av is, betraktet
som vik t ge.

Biologisk variasjon og mangfold

- I St. meld . nr . 46 ( 1988-89) "Milj ø og utvikling" legges det vekt pa a bevare
mangfoldet i naturen og at dette gjøres best ved a bevare milj oet der art ene lever. Dette
ink luderer bevaring av genet iske ressurser og bevaring av arter og deres natur lige
leveområder, dvs. bevaring av økosystem . Det fokuseses blant annet på sj e ldne og trua
arter.

Her legges det vekt på det akvat iske m ilj øet og sammenhengende strand- og kantsoner.
Slike områder kan ha en stor bio logisk bevaringsverdi spesie lt i områder som e llers er
påv irket av menneskelig akt iv itet.
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Tabell 1. Inndeling av verneverdier med -  Disse inkluderer følgende inndelinger
tilhørende fagfelt som b le omtalt i verne- som tidligere ble brukt i verneplan-
planutredningen. arbeidet.
Inndeling av verneverdier
I . Prosesser og former skapt av vann og is Geofag, hydrologi, naturvern

2 . Biologisk mangfold Botanikk, ornitolog i, ferskvannsbiologi,
vilt og fisk, naturvern

3. Landskapsbilde Til de ls vurdert innenfor fr iluft sinteresser
og geofag

4 . Friluftsliv Friluftsinteresser, j akt- og fiske interesser

5. Kulturm inner Kulturm innevern

I tillegg ska l forekomster i resten av nedbørfeltet vurderes. Sammenhengen mellom vann
og land, har spesie ll betydning for verneverd ien "bio logisk mangfold" i vernede
vassdrag.

Landskapsbilde

- Dekker de estetiske verd iene i landskapet. Her inngår oppleve lsesverd ier og identitets-
verdier som er kr.yttet t il fysiske trekk i kultur- og natur landskap. Plan og
bygningslovens $2 pres iserer blant anet at estetiske hensyn ska l sikre s ogsa i
landskapet.

Friluftsliv

- I St. meld. nr . 40 ( 1986-87) "Om fr iluftsliv" understrekes at en må prioritere a ta vare
på større sammenhengende naturområder. Et annet hovedmål i arbe idet med friluftsliv er
å sikre befolkningen gode muligheter for utøvelse av fr iluftsliv, både ; daglig livet, i
fer ier og i he lger. Her inngår også de natur-ressurser som gir grunnlaget for j akt og fiske .

Kulturminner

1997 er kulturminneåret . Kulturm inner langs vassdrag er et av sat sningsomradene. VVV-
prosj ektet fokuserer på denne de l av kulturm innene spesie lt i vassdrag som er vernet
p.g .a . stort innho ld av slike .

4.2 Kriterier

For a peke ut de v ikt igste dokumenterte verneverdiene nyttes kriterier. Det er ett sett
kriter ier for hver av de fire gruppene av verneverdier, tabe ll 2 . Kriteriene defineres i Del
II.

Kr iteriene brukes etter definisj on, slik at en får enten "j a" e ller "ne i", som svar på
spørsmålet om et område har kvaliteter som oppfy ller de krav som er beskrevet. Samtlige
områder med dokumenterte verdier testes mot kriterier for a lle fire gruppene av
verneverdier .
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De kriterier som beskriver de v ikt igste verd iene benevnes som "hovedkr iterier ". Kr iterier
av sekundær betydn ing og som beskriver en t illeggsverd i benevnes som "støttekr iterier ".
Disse må kombineres med va lgte hovedkriterier.

Tabell 2. Oversikt over kr iterier som brukes for å identifisere områder med spes ie lle
verneverd ier.

Inndeling av Hovedkriterier Støttekr iterier
verneverdier (stiller krav til de viktigste (peker på tilleggsverdier)

verdiene)
I . Prosesser og former Urørt het, histor isk doku- Sårbarhet, del av system,
skapt av is og vann ment, mangfold, typ iskhet, forskn ings-/pedagog isk

sj e ldenhet, egenverd i verd i

2. Bio log isk mang fold Urørthet, sårbarhet, Bio log isk funksj on,

sj e ldenhet, var iasj on Area lstørre lse, forskn ings-

/pedagog isk verd i

3. Landskapsbilde He lhet, inntrykkstyrke, Urørthet, sårbarhet,
t var1asj on sj e ldenhet, typ iskh et.

h istorisk dokument

4. Frilufts liv Urørthet, opp leve lse , T ilgjenge lighet, natur- og

egnethet, anta ll brukere kulturkva liteter i
5. Kulturminner

Kr iteriene kan i t illegg brukes som hj e lpem idde l fo r avurdere kunnskapsstatus og behov
for kompletterende undersøke lser.

Kr iteriene bygger ogsa pa t id ligere arb eid er med vern ep lanene (i forste rek e Verneplan
III-IV, N OU 1983 :4 1, 42, 43, 44 , 45, 199 1: 12A, 12B). I ve:n e-plan arb eid et ble kriteri e ne
brukt for å ve lge ut he le vassdrag-/vassdragsobj ekt-er som var spes ie lt v ikt ige i nasj ona l
sam menheng og å fores lå de for vern. I denne ve ilederen brukes kriteriene for å peke ut
de enke lte de lområder og forekom ster med verd ier som har sær lig betydn ing . Den ulike
bruken av kriterier sky ldes forskj e llige må lsetn inger.

Ved ventue ll konfl ikt me llom verd i- interesser prioriteres de aspekter ved verd iene som
representerer bevaring av naturgrunnlaget.

Sp esifisering av kriteriebruk:
En verneverdi er rep resentert dersom minimum ett kr iterie er oppfylt.

4.3 Eksempel på verneverdier

Sammenlign med figur  I ,  neste s ide .

@) F ompavirket gråor-heggeskog med meget rikt fugleliv.
Verdi for biologisk variasjon og mangfold. Delområdet oppfyller kriteriene sårbarhet og
variasjon.

12



(Q) El estrekning med meanderbuer, kroksjoer og elvedelta. Verdi som pro sess og

form skapt av vann og for bevaring av b io log isk variasj on og mangfold . Oppfyller
kriteriene h istoriskt dokument, var iasj on og sårbarhet.

3) r skelos gårdsdam med stor salamander har verd i for bevaring av b io log isk

mang fold. Stor sa lamander er en truet art . De lområdet oppfyller kr iteriene sj eldenhet,
sårbarhet og biolog isk funksj on .

@ Ugjødslet beitemark med sj e ldne og truete arter. Har verdi for bevaring av "biolog isk

angfold". Oppfyller kriteriene sårbarhet, sj e ldenhet, variasj on og mangfold samt t il

biolog isk funksj on.

(S) Leveomrade for oter og laks . Betydn ing for "bio logisk mangfold" . Lakse f or ende

e lvestrekning. Vari ert e lveløp med tj ern og sidebekker. Gyte og oppvekst-p lasser for
laksefisk . Hi- og fiskeområder for oter. Oppfy ller kriteriene sj e ldenhet, sårbarhet,
variasj on og mangfold og b io log isk funksj on .

Elvestrekning med ravine, foss og tjern med fine fiskemuligheter. Delområdet

har betydning for "prosess og form skapt av vann og is, b io log isk mang-fold ,
landskapsb ilde og fr iluftsliv". "Historiskt dokument" er oppfylt for "prosess og form" og
"sj e ldenhet" for "biolo gi sk mangfo ld" da det er leveomrade ti l oter, her finne s ogsa
"fossesprut-samfunn" med sj eldne fuktkr evende moser. For "land-skapsb ilde" oppfylles
kriteriene helhet, variasj on, inntrykk styrke og urørthet. For "fr iluftsliv" oppfylles
kriteriene urørthet, opp levelse, og egnethet.

(j) Naturskog og urørte områder. Ravine og bratte fje llsider som oppfyller kr iteriet

urorthet fo r "p rosess og form skapt av vann og is, bio log isk vari asj on, mn ar gfold ,
landskapsbilde, og for fri-luftsliv". Dessuten oppfylles kriteriene sj e ldenhet og sårbarhet
for "bio log isk og mangfo ld".

G) r jettomrade med høy foss. Betydning for "b io log isk mangfold" der forekomst av

fossesprutsam funn oppfyller kravet om sj eldenhet og verdien for landskapsbilde"
oppfy lles med kriteriene he lhet, inntrykkstyrke og urørthet.
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